Adducere supercilium. Superciliosus.

Apud Plyniū statim de superciliis sequit̄ in hunc modū. Supercilia hoī, & pariter & alterne mobilia. Et in his pars animi. Negamus, an nūimus. Hęc maxime indicant fastus. Supbia alibi conceptaculū, sed hic sedē habet. In corde hacten, hic subit, hic pēdet. Nihil altius simul abruptiusq; inuenit in corpore, ubi solitaris esset. Hactenū Ply. Inde at tolli supercilium dicimus, arrogantiā significantes. Adduci, fastidiū indi cantes. Poni supercilium, cū recedit ab arrogantiā. Et fastos hoīes sup ciliosos appellamus. Simpliciterq; īp̄m superciliū p̄ arrogantiā ponit.

Conniuere.

Metaphora nimis q̄ uenusta dicit̄ is, qui prudens culpā, quā intelligit indulgentia tñ quadā ac studio dissimulat. Ut parentes ad leuiora qdā liberorū uictiā conuent. Et corruptiū iudices in causa conuent. Hoc significatu non semel apud Cice, in actionibus occurret.

Rubo arefacto p̄fractior, ἀγναψήστρη βάτης άνθες.

Græcum est adagium in hoīes obstinatos, & p̄fractos, ac difficiles quos ut frāngere possis, flectere certe non queas.

Aquam e pumice postulare.

Est ab alio petere id, cuius ipse maxime egeat. Veluti si quis ab īdo doceri, ab inconsulto consilium postuleret, ab īgeno munus, ab inope p̄sidiū, deniq; ab auaro ac renaci pecunia, Plau. Nam tu aquā e pu mīce nunc postulas, qui ipius sitiat. Idem, Pumex non æque est aridus, atq; hic est senex.

Tibiam tuba comparas.

Αὐλὸν σὰλπην σχεινεις, id est, Fistulam tuba cōparas, cum exilia cum magnis conferuntur. Sic canibus catulos similes, sic matribus hōedos Noram, sic paruis coponere magna solebam. Consimilem fere sensum habet τέττη τὴν μέλιταρην συμειεις, id est Cicadæ apem cōparas. De musicis oratoribꝫ di parvitate. Cicada nācē canbra est, cum apes sit muta.

Claudius Loripedem ridet, Ethiope Maurus, Luscū luscus.

Quoties id uitii allis exprobrat, quispiā, in q̄ li ipē. Iuuenialis. Loripe dem rectius derideat, æthiopem albus. Persius. Et lusco qui possit dicere lusce. Tametsi non ignoro Persiū in aliū sensum scripsisse.

Dii tibi tuam dent megetem.

Imprecatio est prouerbialis in ipsās. Marti. Dii mentem tibi dent tuam Philæni. Ad quod alludens Hora. Quid facias illi, subeas miserū esse libenter. Quatenus id facit. Optamus & meliore mentem iis, quinobis parvū sanuidentur. Teren. Mentre meliore muobis dari.

Sub alia queru collige.

D. ERASMI

~~anxi~~
ΑΧΑΝ δοῦν βαλάνιζε. id est. Aliā quercū excute. A pīcīs usq; fēculis repetitū adagīū. Primitus ēm hoīes glandibus uictabānt, quas exculis quercubus colligebāt. Quare li quā arbore īā inane nūdissent, aliā esse excutiendā quercū dicebānt. Quadrat ī eos q iproba, nimisq; sēpe ab eodem uel beneficiū uel officiū petunt.

Scrēnūs equos non esse opere defatigandos
Neotericū apud noſtrates prouerbīū, q̄ mēnēmōs ut amicis sponta neis, & ad obsequendum paratis, modeſte uerecundēq; utamur.

Polypī mentem habe

Πολύν πολύν ύπορθη, Hoc est. Polypī mentem habe. i. p loco & tpe, alios atq; alios mores tibi sumē. A pīcīs fūius p̄prietate trāctū adagīū, quē Plynīus lib. ix. ad loci similitudinē, colorē mutare dīcit, maximeq; in metu. Id quod diuīus Paul. obſeruauit, q̄ oīa factus est oībus. Hanc ſententiā Chryſalus in Bacchidibus Plautinis mire expreſſit. Nullus, inquit, fruḡi ſelle pōt homo, niſi qui bene & male facere tenet, improbus cum improbis ſit. Harpago, furibus ſureſ, qd queat. Verſipellē ſtrenigi conuenit eſſe hoīem peccati cui ſapit. Bonus ſit bonis, malus ma lis, ut cuncte res ſit, ita arūnum habeat.

Genio ſinistro

Diis iratis. Genio ſinistro inueniunt, pro eo qd est infeliciter. Adeſt enim unicūlīq; noſtrum Genius bonus, & itēm malus.

Dextro Hercule

In eos conuenit, qui in accūmulandis opibus ſunt bñ fortunati. Nam Hercule moriturū dixiſſe ferunt, ſi q̄ ſibi honorū ſuorū decimā partē coſecrare, eū diuīc futurū. Hora. Diues amico Hercule. Persi. Saty. ii. O ſi ſub rāſtro creper argenti mihiſeria dextro Hercule.

Mouere bilem. Facere ſtomachum

Vtruncq; uſitatiſſimum pro eo quod eſt ad iram prouocare.

Sonacūlūm percufſa mālignē, Responder

uiridi non cocta fidelia limo.

Apud Persium Saty. iii. eſt prouerbialis haud dubie metaphorā. Di p̄fici potest in eos, qui rogati ſtulte rēſpondent, quorūq; oratio inſtitiam ſuorum ſtulticiam prodit.

Ad populum phaleras, ego te intus & in cūte noui.

Hunc Persianū uerſiculū, pueriſ ūice Hiero. ſubinde uſurpat. Cōpē tit in eos, qui ſele apud imperitos iactant, cū doctos nihil fallant.

Thita p̄fīgīre

Apud Persium Saty. iv. p eo qd eſt damnare. Et potis eſ uirionigrū p̄fīgīre Thita. A uetusto iudiciorū more translatum eſt, in q̄ iudices ſinguli ſingulas ſortes in urnulam mittebānt. Eritq; ſe damnationis ſi

gnūm, & absolutionis, & ampliationis.

Metus sine metu

~~άρετες οἴος, id est, Timor sine timore, græcum est. Dicitur in eos, qui illic timent, ubi nulla est timendi causa. Simile apud Platonem. τὴν αὐτὸν σκιαρό φοβεσθε. Vmbram suam metuere.~~

Cornix scorpium, Leonem pungis

~~Κοράνη τὸν σκορπίον, id est, Cornix scorpium. Metaphora est cum ἐχθρὶς, destrupit, aut comedit. Quadrat in eos, qui sic quempiam laedent aut perdunt, ut sibi quoque sit pereundum, aut eum afficiunt contumelia, a quo tantudem mali, aut etiā amplius sint recepturi. Nec dissimile est illud Plautinum. Calidum hodie prandium comedisti, id est, fecisti, quod tibi magno malo futurum est. Consimilem fere sensum habet, τὸν λέοντα νυτήσις, id est, Leonem pungis, seu stimulas, in eum, qui eos prouocat, quibus irritatis continuo sit pereundū. Veluti si quis tyrannum aut potentem lacescat~~

Ede Helleborum.

Anticyras nauigare, & porco expiari, aut Helleborum edere iubemus, quos insanios esse significamus, propterea q̄ in Anticyris insulis nascatur hæc herba, qua cerebrum purgari conitat. Plautus insanum percut, syncretum & sacrum immolare iubet. Hora. Nauiget Anticyras. Idem. Si tribus Anticyris caput insanabile nunc̄ Tonsori Licino commiserit. Persius. Anticyras melior sorbere meracas. Plau. Non potest hæc res trium iugerum helleboro obtinerier.

Ede Nasturtium

~~Ἐδίε καρπόν, hoc est, Ede Nasturtium. Adagiū græcū in homines torpētes, ignauos, secordes. Nasturtium em̄ herba, ut author est Plynii lib. xix. ca. viii. animū excitat, ex ēst sc̄ mentem, ueluti Eruca uenerem quidem acuit, sed mentem heberat.~~

Quantum non milius oberret

In hoīem immodice locupletē dicit, cui tantū sit agrorū, quantū non milius ppetuo uolatu puoler. Persi. Diues arat curibus, quantum non milius oberret. Iuue. ~~Tu milius intra tua pascua lassis.~~

Cædimus, inq̄ uicem præbemus crura

sagittis. Persius. Sary. iii.

~~A sagittaria pugna sumpta metaphorā prouerbialis. Dici potest in eos, qui aliena infectāntur uicta, sua non uidentes, quibus uicissim hoc euénir, ut eorum uictia rursus alii reprehendant. Horatius. Cædimus, & totidem plagiis consumimus hostem, id est, carpimus alios, ab aliis uicissim carpendi.~~

Tuo ne pede metire, Tecum habita.

D. ERASMI

Apud Horatium est in sermonibus. Quo adagio monemur, ne quis se dilatet ultra conditionē suā, neue se ipsum ex assentatorū laudibus, aut vulgi opinione, aut fortune fauore, uerū p̄ priis ac ueris dōtibus, ani misq; uirtutib; us c̄stinet. Nec minus grauiter dixit Persius. Saty. iii. Tē cum habita, ut noris, q̄ sit tibi curta supellex.

Bullatae nūgæ.

Res fuitiles, nulliusq; frūḡis, quæ perinde tñnt magnū quiddā uento sa oratione effuerunt. Bullatae nūgæ dicunt, ueluti concionatores quidā imperiti, cum mēras nūgas blaſferent, uocis ēn ac gestus tanta maiestate p̄ferunt, ac si eas non in summulis, sed in tertio cælo cū Paolo didicissent. Horatius orationem ambitioso uerborū apparatu cōstructam, uerum solidioris sentītiae in opere, canoras nugas appellat. Persius Saty. v. Bullatis ut mihi nūgis Paginā turgescat.

Aceto perfundere.

Est quenpiā mordatiore conuictio tangere Hora. Ser. i. Saty. viii. At Græcus postq; est Italo perfusus aceto Persitus exclamat.

Sambucam cūtius Caloniā praueris alto.

Proverbialis est uersus apud Persiū. Saty. v. a militari re ducus, Nā Sambuca machina est bellica, q̄ nō nisi summa arte rōquerē. At calones pugnandi rudes uallū modo gesticāt. Idem est sensus ac si dicas, Ex boue potius funiambulū, q̄ ex hoc stolidissimo sene docum philosophum fieri. Nec male cohærebit, si sambucam pro organo musicalo, & calonē pro homine rusticano acceperis, ut runq; em̄ normen pro utroq; positura inuenitur.

Crete notare, Carbone notare.

Quæ probamus, ea ueluti alba sceliciaq; Crete notamus, quæ dae-
mnamus, Carbone, tanquam at̄ta & improbanda signamus. Persius.
Quæq; sequenda fōrent, & quæ uitanda uicissim. Illa prius creta, mox
haec carbone notaſt. Horatius in sermonibus. Quorū abeant fani,
an creta, an carbone notandi.

Edentulus inuidet dentato. Talpa caprea rum contemnit oculos.

Eruditissimā illam ep̄lām, quā ad magnū oratorē scripsit Hieronymus, lepido puerbio clausit. Cui quesō, inquit, ut suadeas, ne uescientiū dentibus edentulus inuideat, & oculos caprearū talpa cōtemnat, id est ne id aliis inuideat, qđ ip̄e nequit assequi. Sic em̄ fere est hoīn q̄undam ingenium, ut quisq; lauder, quantū se assequi posse sperat. Si quid supra uires suas esse senferint, id negant dici oportere.

Tota erras uia, Toto errauit cœlo.

Quoties quenpiā uehementer errare significamus, tota uia, toto
ue cœlo errare dicimus. Terent, in Eunuch, Tota erras uia. Consimile-

est huic, quod apud Macrob. in Saturn. iii. dicit Euangelus. Nunquam ne tibi prætextate uenit in mentem, toto (ut aiunt) celo errasse Vergiliū. Quod quidem posterius, mirum nī uel a Phaethontis, vel a Ceresis fabula sumptum est.

Equis albis præcedere.

Vbi quem alii longe quipiam in re superiorē esse, longoq; interallo significabant eum albī equis præcurrere dicebant, uel quod antiquitus albī equi nobiliores, & ad cursum meliores habebant uel quod triumphantes, hoc est hostiū uictores, equis albī uictarentur. Hora de Persio quodam fer. i. Saty. vii. Durus hō, atq; odio qui posse uincere regem, Confidens rūmīdus q; adeo sermonis amari, Sisenas, Barros, ut equis p̄fæcūrret albīs. Erant autem Sisenna & Barrus homines insignita maledicentia. Etiam si Acron Barros legit, ut sit epicheton. Neque dissimile est Plautinum illud in Attinaria. Nam si huic occasiōni tēpus sese subter duxerit, nunq; & depol albīs quadrigis indipiscet postea. Idem in Aulu. Quod iubeat, citis quadrigis speret psequi. Et alias aliquoties hac translatiōe Plautus uti. Tametsi Horatianū illud non tam a triumpho, q; equestri certamine mutuatū uidetur, ut albos. & equos scelices & fortunatos intelligamus.

Vbi non sis qui fueris, non est cur uelis uiuere.

Exempla Ciceronis ad Mariū, ubi inīa hēc horatīum etiā p̄ puerhio posita est, uetus est, inq; Vbi nō sis qui fueris, nō esse cur uelis uiuere. i. tole rabilius est uel inter ignotos extulare, q; in rep. cōtemptū honoreq; spoliatum manere, in qua aliqui summa cum dignitate uixeris.

Plautina eloquentia. Atticus lepos.

Adeo Plautini comœdiis delectata est antiquitas etiam si non pbar Hora, ut Plautina eloquentia non securus q; Attici tales musarumq; eloquium in proverbiū abierit. Hieron. ad Pamachium. Hæc est, inquit, Plautina eloquentia, hic Lepos Atticus, & musarum (ut dicit) eloquio comparandus, quamquam illud musarum eloquium ad M. Varroñis de Plauto eloquium respicit, qui dixit musas, si latine loqui uoluissent, Plautino more fuisse locuturas.

Bos lassus fortius figit pedem.

Scito adagio usus est idem Hiero. ad Augustiniū, eum deterrens, ne iuuenis lenem prouocet, propterea q; tardius quidem ad pugnam excitantur senes, uerum acris saeuunt, ubi irritati concaluerint. Hieronymi hæc sunt uerba. Memento Daretis & Entelli, & uulgaris proverbij, quod Bos lassus fortius figat pedem. A veteri tritire more ducum est tum enim circumactis supra manipulos curribus, grana excutiebantur, partim a rotis ipsis, partim taurorū ungulis. Monitorium ne quando eos improbe prouocem⁹, q; ad irascendum sunt lentiores, huiusmodi

D. E R A S M I

enim semel irritati placari fere non possunt. Furor namque fit, laesa saepius patientia.

Per nebulam, Per caliginem, Per somnium.

Per nebulam scire, per nebulam recordari, per nebulam intelligere, pro eo quod est leuiter, atque oblique, uixque recordari, aut scire, apud Plautum aliquoties inuenitur. Eodem in sensu Hieronymus, per somnium recordari dicit. Ut quae pueri admodum fecimus, eas sene tam non inuenimus recordarum, sed per nebulam, & tanquam per somnium. Per caliginem, eodem in sensu inuenitur.

Qui uestitu ac creta se se occultant

Euclio in Aulularia apud Plautum de suracibus loquens, qui uestitu tam ac uultu perinde se gerunt, ac si probi essent. Qui uestitu, inquit, & creta occultat se, atque sedent, quasi sint frugi. Quod in eos coperit qui introrsus turpes, summa sunt nequicque pelle decori.

In uado est omnis res

Id est, extra periculum. Terentius. Omnis res in uado est. Plautus in Aula. Haec propemodum iam esse in trado salutis res uidetur. A transmittentibus annem, aut certe a nauigantibus translatum. Nec loge ab illo diuersum illud eiusdem Terentii in Andria. Ego in portu nauigo id est, meo sine periculo res geritur. Nunc huius, inquit, periculo sit, ego in portu nauigo.

Omnes sibi melius esse malunt, quam alteri, & alia in eodem sensu.

In eadem est fabula. Verum illud uerbum est vulgo, quod dici solet. Omnes sibi melius malle, quam alteri. Ad idem facit Plautinum illud. Tunica pallio propior est. Terentius alibi. Heus tu egomet mihi sum proximus. Quod adagium sic accipiamus, ut intelligamus, non mone, sed quid factu sit optimum, sed quod uulgo fieri solet, reprehendi.

Quando id fieri non potest quod uis, id

uelis quod possis.

Sententia rum moralis rum uenustrissima conuersione facta amoenior. Cuisimilis est illa Laberiana. Feras, non culpes, quod mutari non potest

Facile cum ualemus, recta consilia ægrotis

damus. Tu hic sis, aliter sentias.

Ab adolescentre non admodum cordato dicta grauissima sententia. Quia significatur est longe pulchrius esse aliis bene precipere, quam bene nefacere. Siquidem qui precipiunt facile quod rectum sit perspicient, quam pe qui uacent affectibus, quibus illi præpediuntur.

Monstrum a labore,

Est mali quippiam, ac secundum occultum habere. Ut enim hoc adagio quoties subesse fraudis aliquid, aut mali occulti suspicabimur. Ut adeo

A D A G I A

FO. XXIII

lescens ille, idcirco se repudiatū repeti ad affinitatē diuinabat, hem Reo
pudicatus, inq; repeto, quamobrē, nisi id est quod suspicor, Aliqd mō
stria illis, cā quoniam nemini obtrudi potest, Itur ad me.

Bona uerba quæso.

Abominantis est sermo, non irridentis, ubi quis uerba male omnia
ta pronuntiasse uidetur. Teren. Bona uerba quæso, id quod & Dona
tus annotauit. Cicero de Socrate. Bona uerba quæso. Perinde ac si dice
ret. De Socrate absit, ut ~~te~~ sint quæ dixisti. Et apud Platonē lib. de re
pu. pri. Sophocles iam senex interrogatus, num forminis erā dum uite
retur. Bona uerba quæso o amice, libertissime hæc tanquam furiosum,
agrestemq; dominum effugi.

Quæsti. In portu impingere. — *ptu impingere*

Et apud Fabium est, & apud Hiero. pro eo qd est statim in ipso opis
ingrellū, ac limine peccare, a utiligo navigatione transsumptum

Claudi more pilam tenere.

Eft nihil ipsum ex se inuenire aut eripere, sed quantū a præceptorib;
tradit, id siue doctū sit, siue indoctū, tenere ac sequi. Cicero contra Piso
nem. Græcus primū distinguere illa atq; dividere, quemadmodū dice
rent. Iste claudus (quō aiunt) pilā retinere, qd acceperat testificari.

Mansum in os inserere, siue præmandere.

Extrem quāpiā nimis enucleare, nimisq; frustulatum tradere in præ
cipiendo. Quod facere solent hi, qui auditorū ingenii difficultant. Anu
tricibus infantū translatū, quæ præmansum cibū in os aliumhi inserūt.
Cicero in oratore. Mansum, ut aiunt, in os inserere.

Bis pueri senes, græco prouerbio.

Δις Τρούδες οἱ Ηρόποτες.

Hunc titulum M. Varro cuidam Satyræ indidit. Qui tamē si per se
prouerbii facie habet, tñ ut magis id credā, facit qd idem Varro alias
nō paucas Satyras prouerbialiter inscripsit. Vélut *αὐγὰς Σε*
ρώδη στρυτός, & item alias nonnullas. Conuenit autem in senes
puerilibus moribus, tanq; iterum in puerum reuolutos. Seneca. Non, in
quit, Bis pueri sumus, ut pulgo dicitur, sed semper, Verum hoc inter
est, quod maiora nos ludimus.

Dignum propter quod uadimonium deseratur.

Ita olim loquebantur, rem maximū momenti, quæq; circa graue di
spendū negligi non posset, significare uolentes. Uadimonium enim
nisi grauissimis de causis relinqu non consuevit. Plynus secundus in
præfatione naturalis historiæ. Inscriptiones, inquit, propter quas uadi
monium deseriri possit.

Nostro Marte

D. ERASMI

Quoties nullius auxiliis adiuti, nostro ingenio, nostrisq; viribus rem peragimus, nostro marte peragere dicuntur. Cice, officio, lib. iii. Hanc igitur partem relictam ex plebibus nullis administrulis sed (ut dicitur) Marte nostro. Ab imperatoria consuetudine sumptu, qui regum ac so-
ciorum auxiliaris copiis adiuti belligerantur.

Ne quicq; sapit, qui libi nihil sapit.
Ferunt nonnullis in ore suisse, id quod nunc omnibus in pectore cer-
te est, frustra sapere qui sibi non sapiat. Estq; (ut in eplis ostendit Cice-
ro) Ex Enni Medea sumptu. Is ad Trebarium his uestib; scripsit. Et, qn
coepi agere Medeā, illud temp memeto. Qui sibi ipse sapiēs, pdesse negat,
ne quicquā sapit. Ea sententia grāco lenārio sic effertur. Mis̄o
Q̄isq; oīs, oīx aūt̄ oīd̄os.

Oleum flammis adiūcere.
Est incensum, atq; ardente inftigare, aut malum malo addere. Ho-
ratius in Sermo. Adde poemata huc, hoc est, Oleum adde camino. Hie
ronymus ad Eusto, V inum & adolescentia duplex est incendiū uol-
pratis. Quid oleum flammæ adiūcimus.

Munus lenidense
Cice, in eplis fa. orationē, quā Deiotarū regē defenderat, pueriali
metaphora Munus lenidense uocat, ppter ea qd ad eius togulæ simili-
tudinē stilo crassiore, atq; inepte cōpositā uideri eām ueller. Seq; holpi
ti ob antiquitatē hospitii, uel leue munus referre uoluuisse, cuiusmodi ille
munera Ciceroni militare consueuerat.

Mordere frenum
Est seruiture in indigne molesteq; ferre. Decius Brutus ad Cice, li. ii. Si
frenum momorderis, peream si te omnes quoquot sunt, conantem lo-
qui ferre poterunt, i. si uel leuiter significaueris te seruiturem non ferre.
Ab equo ferocietē translatum. Simile est factare iugum, iuuenalis. Nec
iactare iugum uita didicere magistra.

Suum cuiq; pulchrum
Ex hoīm ingeniis sumptu adagiū. Sibi em̄ quisq; placet, & sua cuiq;
pulchra uidentur, etiam si foeda lunt. Potissimū aut̄ a procis ducatur ui-
detur, quorum quisq; certatim sponsam extollere conatur quemadmo-
dum de Tarquinis legimus. Vnde Cice, ad Atticū. Suamq; cuiq; spon-
sam, mihi meam, suum cuiq; amore, mihi meū. Idē in Tuscu, quest. lib. v.
Suū cuiq; pulchrū est. Eandē sententiam Plautus in Sticho uenitissime
exultit. Suū rex regiē placet, i. suū cuiq; uxori maritus. Nec dissimi-
lis his, Non mirum si Cascus Caskam ducit.